



СТ А Н О В И Щ Е

От: *доц. д-р Венцислав Димчев Вечев, Стопанска академия „Д. А. Ценов“ - Свищов,*
Научна специалност: *"Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност"*

Относно: конкурс за **доцент** по професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“ (финансово счетоводство) в УНСС.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен в „Държавен вестник“ (бр. 75 от 25.08.2020 г.) за нуждите на катедра „Счетоводство и анализ“ на УНСС съгласно Решение на АС № 5/08. 07. 2020 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед №2544/23.10.2020 г. на Ректора на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

За участие в конкурса се е явил един кандидат - главен асистент, доктор Лиляна Костадинова Джонева, преподавател в катедра „Счетоводство и анализ“ в УНСС, Финансово-счетоводен факултет.

В катедра „Счетоводство и анализ“ на УНСС през 2014 г. защитава докторска дисертация на тема: „Репутацията на предприятието като обект на счетоводството – проблеми на признаване, отчитане и оповестяване“ и придобива научната степен „доктор“.

От 2010 г. до 2015 г. е асистент в катедра „Счетоводство и анализ“ на УНСС. От 2015 г. до днес е главен асистент в същата катедра.

В периода 2006 г.- 2009 г. е главен счетоводител на Еф Си Ай ООД.

От 2009 г. до днес гл. ас. д-р Лиляна Камбурова е помощник одитор в Бул Одит ООД. Води лекции и семинарни занятия пред студенти в ОКС „бакалавър“ и „магистър“. Нейният професионален опит и научно-изследователска дейност показват, че е професионално подготвен университетски преподавател и изследовател в областта на счетоводството.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

3.1. Изпълнение на количествените изисквания

За участие в конкурса гл. ас. д-р Лиляна Костадинова представя двадесет и четири броя публикации, от които: две самостоятелни монографии; една публикувана книга на база на защитен дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“; три участия в учебници; дванадесет статии (единадесет от които самостоятелни и една в съавторство) на български, английски и руски език и шест доклада от национални и международни конференции (в т.ч. четири на български

и два на английски език). По своята тематична насоченост публикациите са изцяло в областта на професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (финансово счетоводство)“, по която е обявен конкурс.

Представената от кандидата карта за изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в УНСС по професионални направления с акредитирани докторски програми в научна област 3. Социални, стопански и правни науки, показва, че гл. ас. д-р Лиляна Джонева надвишава както Националните минимални изисквания съгласно ЗРАСРБ и Правилника за приложението му – с установен минимум от 400 точки, така и Допълнителните изисквания на УНСС съгласно ЗРАСРБ и Правилника за приложението му, чиито минимален праг е 220 точки. В картата са посочени и 12 (дванадесет) цитирания на публикациите на кандидата, в т.ч. в колективни монографии, както и в издания, индексирани и реферирани в бази данни с научна информация.

Гореизложеното е основание да се направи извода, че количествените характеристики на научноизследователската дейност на гл. ас. д-р Лиляна Костадинова Джонева съответстват на основните и допълнителни изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“.

3.2. Изпълнение на качествените изисквания

Представената карта за изпълнение на качествените изисквания от гл. ас. д-р Лиляна Костадинова Джонева е доказателство за нейното развитие, като преподавател и изследовател, която с работата си допринася за повишаване качеството на образователния процес и утвърждаването на доброто име на катедра „Счетоводство и анализ“ и УНСС, свързана с утвърждаване на университетските традиции и академичен дух. Като аргументи на изразеното становище е достатъчно да се споменат: участията на гл. ас. д-р Лиляна Джонева в изходящи мобилности в университети в Чехия, Гърция и Словакия; ръководството на един научно-изследователски проект, както и участия в други пет научно-изследователски проекти с национален и университетски характер; член на Съюза на счетоводителите в България, подкрепяйки активно неговата дейност; участие в разработването учебни програми, разработване и водене на редица лекционни курсове пред студенти в ОКС „бакалавър“ и „магистър“, в т.ч. на английски език в международно признатата от АССА магистърска програма „Accounting, Financial Control and Finance“. Със споменатите дейности в никакъв случай не се изчерпват положителните качества на участничката в обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Това е показателно, че гл. ас. д-р Лиляна Костадинова Джонева е изпълнила основните изисквания за качество, което дава основание на Съвета по хабилитация на УНСС да ѝ даде положително становище (Протокол № 1/13.05.2020 г.) за изпълнението на количествените и качествените изисквания, необходими за участие в този конкурс.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Гл. ас. д-р Лиляна Костадинова Джонева има 10 години преподавателски стаж. От 2010 г. до 2015 г. е асистент, а от 2015 г. е главен асистент. Водила е лекции и упражнения по дисциплините: „Спецкурс по финансово счетоводство“, „Корпоративно

счетоводство“, „Финансови отчети – част I“ (на английски език) и „Финансови отчети – част II“ (на английски език).

Посоченият общ брой точки 235 в картата за количествените изисквания, съответства на 3211 часа упражнени и 756 часа лекции.

Стремежът към постигане на високо качество в подходите на преподаването ясно проличава в цялостната учебно-преподавателска дейност на кандидатката по конкурса. За това свидетелстват участията ѝ в обучения и курсове, целящи въвеждането на съвременни и иновативни подходи в преподавателската дейност. Резултат от положените усилия в тази насока е високата оценка от страна на студентите за преподавателската работа на гл. ас. д-р Лиляна Джонева.

Съдържанието на преподаваните от гл. ас. д-р Лиляна Джонева дисциплини показва, че учебно-преподавателската дейност съответства на предмета на обявения конкурс, а натрупаният преподавателски опит е достатъчен за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Научните публикации, които представя гл. ас. д-р Лиляна Джонева показват необходимото научно разнообразие: две монографии, участия в учебници, статии и доклади на научни конференции.

Гл. ас. д-р Лиляна Джонева представя като основен хабилитационен труд научната монография „Консолидирани финансови отчети – теоретични и методологични аспекти“ (Издателски комплекс -УНСС, 2019 г.).

Изследователския интерес на кандидатката е съсредоточен основно в областта на финансовата отчетност и по-конкретно: прилагане на международните стандарти за финансови отчети; процедурите по изготвяне и представяне на индивидуални и консолидирани финансови отчети; отчитане на бизнескомбинациите и др.

Научно-изследователската работа на гл. ас. д-р Джонева отговаря и количествено надхвърля минималните изисквания. Представените научни трудове са в съответствие с научната специалност на обявения конкурс.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите

Приемам заявените от кандидата приноси, които съответстват на основните постижения в представената научна продукция.

Дефинираните от гл. ас. д-р Лиляна Джонева научни и научно-приложни приноси могат да бъдат систематизирани по следния начин:

➤ Научни приноси с теоретичен характер:

✓ Извършен е ретроспективен анализ на развитието за разбирането на ролята и значението на финансовата информация за икономическите групи и приложимостта на метода на консолидация. Аргументирано е обоснована необходимостта от прилагане на стандартизиран подход;

✓ Изследван е генезиса на контрола и е обосновано неговото дефиниране като предпоставка, която трябва да бъде установена, за да се извърши първоначално и последващо консолидиране на финансовите отчети.

➤ Научни приноси с практико-приложен характер:

✓ Предложена е методология, чрез която може да се постигнат целите на консолидацията, които се регламентирани в теорията и нормативната база;

✓ Идентифициране на проблемни области в теорията и практиката при признаването и отчитането на приходите и формирането на печалбата;

✓ Извършено е изследване на счетоводната концепция за качеството на печалбата в счетоводната теория и чрез емпирично изследване е доказано, че компонентът на начисляване в печалбите е по-малко устойчив от паричния компонент, което е резултат от по-голямата субективност на начисляването.

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно

Препоръчвам на кандидатката гл. ас. д-р Лиляна Джонева да продължи със същото темпо и амбиция своята научноизследователска и учебно-преподавателска работа и след заемането на академичната длъжност „доцент“.

8. Заключение

Въз основа направените констатации за научноизследователската и учебно-преподавателската дейност на кандидата, с пълна убеденост предлагам гл.ас.д-р Лиляна Костадинова Джонева, да бъде избрана на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (финансово счетоводство)“.

15 януари 2021 г.
Свищов

Подпис:
(доц. д-р Венцислав Вечев)



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

OPINION

by Assoc. Prof. Ventsislav Dimchev Vechev, PhD, Academy of Economics „D. A. Tsenov“-Svishtov, Scientific specialty: „Accounting, control and analysis of economic activity“

Regarding: competition for associate professor in professional field 3.8. „Economics“, scientific specialty „Accounting, control and analysis of economic activity“ (financial accounting) at UNWE

1. Information about the competition

The competition is called in the State Journal (Issue 75: 25.08.2020) to meet the needs of the Department of Accounting and Analysis of UNWE, according to Decision of the Academic Council No 5 /08. 07. 2020. I am member of the scientific jury for the competition in compliance with Order No 2544 / 23.10.2020 of UNWE`s rector .

2. Brief information about the candidates in the competition

One candidate has applied to participate in the competition - Head Assist.Prof. Lilyana Kostadinova Dzhoneva PhD, lecturer at the Department of Accounting and Analysis at the University of National and World Economy, Faculty of Finance and Accounting.

In 2014 she defended her doctoral dissertation at the Department of Accounting and Analysis at UNWE on „The company's reputation as an object of accounting - problems of recognition, reporting and disclosure“ and obtained an educational and scientific degree „Doctor“.

From 2010 to 2015 she was an assistant at the Department of Accounting and Analysis at UNWE. From 2015 until today she is a senior assistant in the same department.

In the period 2006-2009 she was the chief accountant of FCI Ltd.

From 2009 until today Head Assist.Prof. Lilyana Kostadinova Dzhoneva PhD is Assistant Auditor at Bull Audit Ltd. She conducts lectures and seminars for students in bachelor's and master's degrees. Her professional experience and research show that she is a professionally qualified university lecturer and researcher in the field of accounting.

3. Fulfillment of the requirements for taking the academic position

3.1. Fulfillment of the quantitative requirements

For participation in the competition Head Assist.Prof. Lilyana Kostadinova Dzhoneva PhD presents twenty-four publications, of which: two individual monographs; a published book based on a defended dissertation for the award of the educational and scientific degree „Doctor“; three participations in textbooks; twelve articles (eleven of which are individual

and one co-authored) in bulgarian, english and russian language and six papers from national and international conferences (including four in bulgarian language and two in english language). According to their thematic focus, the publications are entirely in the field of professional field 3.8. Economics, scientific specialty „Accounting, control and analysis of economic activity (financial accounting)“, for which the competition was announced.

The card, presented by the candidate for fulfillment of the quantitative requirements for holding the academic position „Associate Professor“ at UNWE in professional fields with accredited doctoral programs in scientific field 3. Social, economic and legal sciences, shows that the Head Assist.Prof. Lilyana Kostadinova Dzhoneva PhD exceeds both the National minimum requirements under the Academic Staff Development Act in the Republic of Bulgaria, the Regulations for implementation of this law - with a minimum of 400 points, and the Additional Requirements of UNWE, whose minimum is 220 points. This card also shows 12 (twelve) citations of the candidate's publications, incl. in collective monographs, as well as in publications indexed and referenced in databases with scientific information.

The presented information is a basis to conclude that the quantitative characteristics of the research activity of Head Assist. Prof. Lilyana Kostadinova Dzhoneva PhD are in compliance with the basic and additional requirements for taking the academic position of „Associate Professor“.

3.2. Fulfillment of quality requirements

The presented card for fulfillment of the quality requirements from Head Assist.Prof. Lilyana Kostadinova Dzhoneva PhD is proof of her development as a lecturer and researcher, whose work contributes to improving the quality of the educational process and the good reputation of both the Department of Accounting and Analysis and UNWE related with establishing of university traditions and academic spirit. As arguments of the expressed opinion it is enough to mention: the participations of Head Assist.Prof. Lilyana Kostadinova Dzhoneva PhD in outbound mobility at universities in the Czech Republic, Greece and Slovakia; leading of one research project, as well as participation in five other research projects of national and university character; member of the Union of Accountants in Bulgaria, actively supporting its activities; participation in the development of curricula, development and conducting of a number of lecture courses for students in Bachelor's and Master's degrees, incl. in English in the Master's program „Accounting, Financial Control and Finance“, which is recognized by the Association of Chartered Certified Accountants. The mentioned activities in no way exhaust the positive qualities of the participant in the announced competition for the academic position of „associate professor“.

This is indicative that Head Assist.Prof. Lilyana Kostadinova Dzhoneva PhD meets the basic quality requirements, which gives grounds for the Habilitation Council of UNWE to give her a positive opinion (Protokol No 1 / 13.05.2020) on the implementation of the quantitative and qualitative requirements necessary for participation in this competition.

4. Assessment of the educational and training activities

Head Assist.Prof. Lilyana Kostadinova Dzhoneva PhD has 10 years of experience as a lecturer. In the period 2010 - 2015 she was an assistant, and since 2015 she has been a chief assistant. She has given lectures and exercises in the following disciplines: „Special Course in Financial Accounting“, „Corporate Accounting“, „Financial Statements - Part I“ (in English) and „Financial Statements - Part II“ (in English). The indicated total number of points 235 in the card for the quantitative requirements corresponds to 3211 hours of exercises and 756 hours of lectures.

The desire to achieve high quality in teaching approaches is clearly evident in the overall educational and training activities of the candidate in the competition. Proof of this are her participation in trainings and courses aimed at introducing modern and innovative approaches in teaching. The result of the efforts made in this direction is the high appreciation by the students for the training activity of Head Assist.Prof. Lilyana Kostadinova Dzhoneva PhD.

The content of the taught by Head Assist.Prof. Lilyana Kostadinova Dzhoneva PhD disciplines shows that the educational and training activities corresponds to the subject of the announced competition, and the accumulated experience is sufficient to taking the academic position of „Associate Professor“ at UNWE.

5. Brief description of the presented scientific papers / publications of the candidate

The scientific publications presented by Head Assist.Prof. Lilyana Kostadinova Dzhoneva PhD show the necessary scientific diversity: two monographs, participation in textbooks, articles and reports on scientific conferences.

Head Assist.Prof. Lilyana Kostadinova Dzhoneva PhD presents as a main publication for habilitation the monograph „Consolidated Financial Statements - Theoretical and Methodological Aspects“ (Publishing House - UNWE, 2019).

The candidate's research interest is focused mainly in the field of financial reporting and in particular: application of international financial reporting standards; the procedures for preparation and presentation of individual and consolidated financial statements; reporting of business combinations, etc.

The research work of Head Assist.Prof. Lilyana Kostadinova Dzhoneva PhD meets and quantitatively exceeds the minimum requirements. The presented scientific papers are in compliance with the scientific specialty of the announced competition.

6. Synthesized assessment of the candidate's major scientific and practical contributions

I approve the contributions declared by the candidate, which are in compliance with main achievements in the presented scientific publications.

Defined by Head Assist.Prof. Lilyana Kostadinova Dzhoneva PhD scientific and practical contributions can be systematized as follows:

➤ Scientific contributions with theoretical character:

✓ A retrospective analysis of the development was performed to understand the role and importance of financial information for economic groups and the applicability of the consolidation method. The need for application of a standardized approach is substantiated;

✓ The genesis of control has been studied and its definition as a prerequisite to be established in order to perform initial and subsequent consolidation of the financial statements has been substantiated.

➤ Scientific contributions with practical character:

✓ A methodology has been proposed through which the goals of consolidation can be achieved, which are regulated in the theory and the normative base;

✓ Identification of problem areas in theory and practice in the recognition and reporting of income and profit generation;

✓ A study of the accounting concept of profit quality in accounting theory has been performed and empirical research has shown that the component of accrual in profits is less stable than the monetary component, which is a result of the greater subjectivity of accrual.

7. Basic critical notes and recommendations to the candidate

I recommend to the candidate Head Assist.Prof. Lilyana Kostadinova Dzhoneva PhD to continue with the same pace and ambition her educational and training work after taking the academic position of „Associate Professor“.

8. Conclusion

Based on the findings of the research and teaching activities of the candidate, I decisively suggest Head Assist.Prof. Lilyana Kostadinova Dzhoneva PhD, be elected to the academic position of „Associate Professor“ in the professional field 3.8 Economics, scientific specialty „Accounting, control and analysis of economic activity (financial accounting)“.

January 15, 2021
Svishtov

Signature:.....
/ Assoc. Prof. Ventsislav Vechev, PhD /